
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO Avv. Postiglione Antonio 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN.  

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

55 14/04/2016 52 4 - - 
 
Oggetto:  

Approvazione programmi aziendali di utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento 
gli OPG ex Decreto Commissario n. 104 del 30.9.2014 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 
 
 
 
 
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che con il Decreto del Commissario ad Acta per il rientro dal deficit sanitario della Regione 
Campania n. 104 del 30.09.2014 ad oggetto “Adeguamento del Programma per il 
superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari della Regione Campania” si è provveduto 
al recepimento delle disposizioni recate dalla Legge di conversione 30 maggio 2014 n. 81 
nella programmazione di che trattasi; 

b. che con il suddetto Decreto sono stati, tra l’altro, definiti gli indirizzi ed assegnate le risorse 
alle AASSLL regionali per il Programma di utilizzo delle risorse di parte corrente per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio 2012, n. 
9, art. 3-ter; 

 
CONSIDERATO 

a. che con il richiamato Decreto n. 104/2014 è stato ascritto alla responsabilità del Direttore 
Generale dell'Azienda di riferimento il raggiungimento degli obiettivi del provvedimento e, 
in particolare, di alcuni specificati al punto 5 del decretato, tra cui si evidenziano  i seguenti: 

1. "recepire il provvedimento e l’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale", 
dando piena attuazione agli "gli obiettivi ed i compiti ivi dettagliati " da realizzare attraverso 
l'utilizzo delle specifiche risorse finanziarie assegnate con lo stesso decreto alle AA.SSLL";  

2. "assicurare il completamento degli interventi di realizzazione delle REMS con urgenza, 
adottando procedure di massima efficienza e relazionando mensilmente alla Direzione 
Generale della tutela della salute e Coordinamento del SSR sullo stato di avanzamento delle 
attività"; 

3. "elaborare, approvare con atto deliberativo e trasmettere alla Direzione Generale tutela della 
salute e Coordinamento del SSR - per essere sottoposti all’approvazione con decreto della 
stessa Direzione Generale, con il supporto tecnico del Coordinamento regionale per il 
superamento degli OPG - tutti i programmi attuativi dell’Allegato A e, prioritariamente, il 
sub-programma di utilizzo delle risorse di parte corrente ANNO 2012, il sub-programma di 
utilizzo delle risorse di parte corrente "A PARTIRE DALL'ANNO 2013", sulla base dei 
riparti di cui alle Tabelle 7 e 8 contenute dello stesso Allegato A. 
 

PRESO ATTO  
che con riferimento al precedente punto, le AASSLL regionali hanno ottemperato come di 
seguito specificato: 
- ASL Avellino: Deliberazione n. 2238 del 23.12.2014, integrata con Deliberazione n. 369 
del 12.03.2015; 
- ASL Benevento: Deliberazione n. 4 del 08.01.2015 e successive specificazioni di cui alla 
nota prot. 02014.0517772 del 24.07.2015 (trasmissione degli esiti  della riunione del 
14.07.2015, convocata con nota prot. 0478040 del 09.07.2015); 
- ASL Caserta: Deliberazione n. 39 del 13.01.2015; 
- ASL Napoli 1 Centro: Deliberazione n. 1075 del 03.11.2014, integrata con Deliberazione 
n. 121 del 22.01.2015; 
- ASL Napoli 2 Nord: Deliberazione n. 1034 del 29.10.2014, integrata con Deliberazione 
n.1221 del 31.12.2014 e successive specificazioni di cui alla nota prot. 02014.0517772 del 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

24.07.2015 (trasmissione degli esiti  della riunione del 14.07.2015, convocata con nota prot. 
0478040 del 09.07.2015); 
- ASL Napoli 3 Sud: Deliberazione n. 785 del 28.10.2014, integrata con Deliberazione n. 27 
del 15.01.2015 e successive specificazioni di cui alla nota prot. 02014.0517772 del 
24.07.2015 (trasmissione degli esiti  della riunione del 14.07.2015, convocata con nota prot. 
0478040 del 09.07.2015); 
- ASL Salerno: Deliberazione n. 21 del 15.01.2015, integrata con Deliberazione n. 185 del 
03.03.2015 
 
 VISTI 
a. La Legge regionale n. 7/2002; 
b. La Legge regionale  n. 3/2014; 
c. La Legge regionale   n.  4/2014; 
d. La  DGRC n. 92 del 1 aprile 2014; 
e. Il Decreto Commissariale n. 64 del 19.06.2012 
f. il Decreto Commissariale n. 47 del 15.05.2013; 
g. Il Decreto Commissariale n. 94 del 30 giugno 2013; 
h. La Delibera di giunta regionale n. 170 del 3 giugno 2013; 
i. La DGRC n. 493/2013 approvazione bilancio gestionale anno 2013/2014/2015 – 

Articolazione per Strutture organizzative;  
j. La Delibera CIPE 8 marzo 2013 , rideterminata con Decreto Ministero dell'Economia e 

delle Finanze 27 dicembre 2013 (Rideterminazione proporzionale del riparto per l'anno 
2013, del finanziamento, degli oneri per il superamento degli ospedali psichiatrici 
giudiziari, effettuato con delibera CIPE 8 marzo 2013. (14A01765) (GU Serie Generale 
n.55 del 7-3-2014); 

k. La Delibera CIPE n. 143/2012; G.U. n. 96 del 24.04.2013); 
l. Il Decreto Commissariale n. 91 del 11.08.2014 con allegate schede;  
m. Il Decreto Commissariale n. 104 del 30.09.2014. 

 
CONSIDERATO 

a. che le programmazioni delle AASSLL in precedenza specificate e inerenti  i programmi 
attuativi dell’Allegato A al Decreto Commissariale n. 104 del 30.09.2014, con 
riferimento alle risorse di parte corrente, risultano conformi alle indicazioni recate dallo 
stesso Decreto Commissariale e idonee ad assicurare una corretta implementazione dei 
Servizi per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari; 

b. che le  predette programmazioni aziendali, in conformità alle pertinenti indicazioni 
recate dal Decreto Commissariale n. 104/2014, compongono il Programma regionale di 
utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento degli ospedali psichiatrici 
giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio 2012, n. 9, art. 3-ter, suddiviso in un Sub-
programma A di utilizzo delle risorse "A PARTIRE DALL'ANNO 2013" ( comprensivo 
di  attività a tempo indeterminato, comprese quelle di reclutamento di personale 
specializzato) e un Sub-programma B di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"(limitato ad 
attività esclusivamente a tempo determinato, comprese quelle di reclutamento di 
personale specializzato); 

c. che, con riferimento alle azioni finalizzate alla sola acquisizione di personale a tempo 
indeterminato previste dal predetto Subprogramma A di utilizzo delle risorse "A 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

PARTIRE DALL'ANNO 2013", l'art. 3-ter, comma 5, della legge 17 febbraio 2012, n. 9 
e s.m.i. dispone che, "in deroga alle disposizioni vigenti relative al contenimento della 
spesa di personale, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, comprese 
anche quelle che hanno sottoscritto i piani di rientro dai disavanzi sanitari, previa 
valutazione e autorizzazione del Ministro della salute assunta di concerto con il Ministro 
per la pubblica amministrazione e la semplificazione e del Ministro dell'economia e 
delle finanze, possono assumere personale qualificato da dedicare anche ai percorsi 
terapeutico riabilitativi finalizzati al recupero e reinserimento sociale dei pazienti 
internati provenienti dagli ospedali psichiatrici giudiziari.”; 

d. che il programma regionale di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che definisce anche - con riferimento alle REMS e alle 
Articolazioni per la tutela della salute mentale in carcere ex Accordo CU 13.10.2011 - le 
prioritarie implementazioni da assicurare da parte delle AASSLL regionali per l'efficace 
ed efficiente realizzazione del processo di superamento degli Ospedali psichiatrici 
giudiziari, è stato condiviso dal Sottogruppo tecnico regionale per il superamento degli 
Ospedali psichiatrici giudiziari; 

e.    che la formale approvazione del programma di cui all'Allegato 1 costituisce impegno per 
la Regione Campania ai fini degli adempimenti LEA anno 2014.  

 
 
RITENUTO  

a. per quanto detto in premessa, di poter procedere alle consequenziali attività previste dal 
Decreto Commissariale 30.09.2014, n. 104 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento 
 

DECRETA 
 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. di approvare, in attuazione del Decreto Commissariale 30.09.2014 n. 104, il documento 
di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
costituisce il Programma regionale di utilizzo delle risorse di parte corrente per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio 
2012, n. 9, art. 3-ter, suddiviso in un Sub-programma A di utilizzo delle risorse "A 
PARTIRE DALL'ANNO 2013" (comprensivo di  attività a tempo indeterminato, 
comprese quelle di reclutamento di personale specializzato) e un Sub-programma B di 
utilizzo delle risorse "ANNO 2012"(limitato ad attività esclusivamente a tempo 
determinato, comprese quelle di reclutamento di personale specializzato); 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della salute ai fini delle attività di 
cui  all'art. 3-ter, comma 5, della legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i., e degli 
adempimenti LEA per l'anno 2014; 

3. di precisare che l'attuazione delle azioni a tempo indeterminato, con particolare 
riferimento a quelle di reclutamento di personale, previste dal programma di cui 
all'Allegato 1 e programmate nei provvedimenti aziendali richiamati in premessa 
potranno essere realizzate solo dopo la valutazione e autorizzazione del Ministro della 
salute assunta di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e la 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

semplificazione e del Ministro dell'economia e delle finanze, come disposto dalla 
predetta legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i.  

4. di trasmettere il presente provvedimento  alla Direzione generale delle Risorse 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza e alle AA.SS.LL. di Avellino, 
Benevento, Caserta, Napoli 1 Centro, Napoli 2 Nord, Napoli 3 Sud e Salerno; 

5. di trasmettere lo stesso alla segreteria di Giunta e al  BURC ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n. 37/2013 per gli adempimenti sulla trasparenza degli atti. 

                            
 
                                                                                                                     Avv. Antonio Postiglione 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
Allegato 1 

 

 

Integrazioni e specificazioni al Programma regionale per il superamento degli ospedali 

psichiatrici giudiziari, ai sensi della Legge 17 febbraio 2012, n. 9, art. 3-ter. e smi. 

approvato con DCA 104/2014. 

 

Il presente programma integra – sulla base delle programmazioni di dettaglio prodotte dalla 

AASSLL regionali e in funzione degli aggiornamenti del programma nazionale di superamento 

degli OPG – il documento di programmazione già approvato con il Decreto del Commissario ad 

acta per la prosecuzione del rientro dal deficit sanitario della regione Campania n. 104 del 

30.09.2014. In particolare si evidenzia che la presente integrazione è da riferirsi al paragrafo 5 

dell’Allegato A al predetto decreto 104/2014.  

 

A) Le prioritarie implementazioni da assicurare da parte delle AASSLL regionali per 

l'efficace ed efficiente realizzazione del processo di superamento degli Ospedali 

psichiatrici giudiziari.  

Le prioritarie implementazioni della Regione Campania per il definitivo superamento degli OPG 

trovano fondamento nei Decreti del Commissario ad Acta per la prosecuzione del piano di 

rientro dal deficit sanitario della Regione Campania n. 62/2012, n. 47/2013 e n. 104/2014. Sono 

costituite dalle strutture residenziali per le misure di sicurezza (REMS), nonché alle operatività 

specifiche dei predetti servizi da realizzarsi attraverso Progetti Terapeutico Riabilitativi 

Individuali (PTRI) finalizzati alla prevenzione o il superamento dell'applicazione delle misure di 

sicurezza da eseguirsi nelle REMS (OPG/CCC). 

Tutte le attività e le strutture in parola, come previsto dal Piano Sanitario Regionale, sono 

articolazioni operative del Servizio per la tutela della salute mentale in un carcere e 

superamento OPG, istituito in ogni ASL, assistenzialmente collocato nel Dipartimento di Salute 

Mentale e centralmente coordinato a livello di Azienda e di Regione. 

Nelle operatività dei Servizi e delle Strutture in parola è, conformemente agli atti regionali 

richiamati, assicurata la costante integrazione tra le diverse ASL e Amministrazioni coinvolte, in 

particolare attraverso il Gruppo di Osservazione e Trattamento Allargato (G.O.T.A.). 

1) REMS (strutture residenziali extraospedaliere per l'esecuzione delle misure di 

sicurezza OPG/CCC). 

Le REMS sono le strutture residenziali nelle quali possono essere eseguite, in via esclusiva, le 

misure si sicurezza detentive OPG e CCC; conformemente alla legge di conversione 30 maggio 

2014, n. 81 sono da ritenersi soluzioni eccezionali e da utilizzare solo dopo che il Magistrato ha 

documentalmente escluso  la possibilità di applicazione di  misure non detentive. 

L'offerta dei servizi predisposta dalla Regione Campania è sintetizzata nelle seguenti Tabelle 1 

e 2. 

  
 
Tabella 1 - REMS PROVVISORIE per le persone residenti/dominiliate nella Regione Campania e in misure di sicurezza 
OPG/CCC. 



 

 

 

 

 

SEDE REMS ATTIVAZIONE POSTI LETTO  ATTO FORMALE 

1) Struttura 
Intermedia 
Residenziale di 
Roccaromana loc. 
Statigliano (ASL CE) 

ATTIVATA  il 18.06.2015 20 p.l.; intera 
struttura 

- ASL CE prot. n. del 12238 del 05.03.2015 
- Regione Campania prot. 2015. 0422486 del 
18.06.2015; 
- Regione Campania prot. 2015. 0822408 del 
30.11.2015; 

2) RSA Mondragone 
(ASL CE) 

ATTIVATA il 30.04.2015 per n. 
8 pp.ll., con incremento il 
04.12.2015 per n. 8 ulteriori 
pp.ll. 

16 p.l. dedicati, 
in specifica 
sezione di 
struttura già 
attiva per altre 
funzioni 

- ASL CE prot. n. del 12238 del 05.03.2015, 
prot. n. del 64000 del 05.11.2015 e prot. n. 
71622 del 11.11.2015; 
- Regione Campania prot. 2015. 0311610 del 
06.05.2015 
- Regione Campania prot. 2015. 0822408 del 
30.11.2015; 

3) Struttura 
Intermedia 
Residenziale di 
Vairano Patenora loc. 
Marzanello (ASL CE) 

ATTIVATA il 30.04.2015 per n. 
12 pp.ll.,  

12 p.l. dedicati, 
in specifica 
sezione di 
struttura già 
attiva per altre 
funzioni 

- ASL CE prot. n. del 64000 del 05.11.2015 e 
prot. n. 71622 del 11.11.2015;  
- Regione Campania prot. 2015. 0822408 del 
30.11.2015; 
 

 
Tabella 2 -Soluzioni REMS DEFINITIVE per le persone residenti/dominiliate nella Regione Campania e in misure di 
sicurezza OPG/CCC. 

1) Calvi Risorta (CE) Attivazione presuntiva a inizio 
2016, temporaneamente 
sostituita da equivalente n. di 
posti letto ( 20) ATTIVATI il  
04.12.2015, presso: 
- RSA  Mondragone (8 pp.ll. 
REMS aggiuntivi); 
- Struttura Intermedia 
Residenziale di Vairano 
Patenora, loc. Marzanello (12 
pp.ll. REMS) 

 Decreto Commissario Acta Regione Campania 
n. 104 del 30.09.2014; Deliberazione 
Direttore Generale ASL CE n. 39 del 
13.01.2015,  prot. n. 12238 del 05.03.2015, 
prot. n. del 64000 del 05.11.2015 e prot. n. 
71622 del 11.11.2015; 
- Regione Campania prot. 2015. 0822408 del 
30.11.2015; 

2) San Nicola Baronia 
(AV) 

ATTIVATA il 04.12.2015 20 p.l.; intera 
struttura 

Decreto Commissario Acta Regione Campania 
n. 104 del 30.09.2014; Deliberazione 
Direttore Generale ASL AV n. 2238 del 
23.12.2014; ASL AV prot. n. 5371 del 
12.03.2015, prot. 23862 del 06.11.2015 e 
prot. 24197 del 11.11.2015; 
- Regione Campania prot. 2015. 0822408 del 
30.11.2015; 

 

In relazione alle necessità di rispondere, nel corso del processo di che trattasi, a bisogni 

caratterizzati da diversificate priorità, le strutture di cui alle precedenti tabelle sono state 

programmate con i iniziali vincoli funzionali - attualmente superati - che si riportano di seguito:  

- le soluzioni provvisorie attivate ad aprile e giugno 2015 sono state dedicate alle sole persone 

di competenza della Regione Campania (persone con residenza/domicilio in un Comune del 

territorio regionale) alle quali era disposta dalla Magistratura l'applicazione di nuove misure di 

sicurezza OPG/CCC/REMS, anche in via provvisoria, a partire dal giorno 01.04.2015; 

- le REMS definitive (e le soluzioni alternative temporaneamente rese disponibili) attivate a 

dicembre 2015 sono state inizialmente dedicate alle sole persone di competenza della Regione 

Campania in misure di sicurezza OPG/CCC  presenti negli ex OPG. 



 

 

 

 

 

Le AASSLL regionali, attraverso il Coordinamento del Sottogruppo tecnico regionale per il 

superamento degli OPG, supporteranno l'Amministrazione Penitenziaria per quanto relativo 

all’assegnazione alle REMS. Predetta attività terrà conto prioritariamente delle afferenze già 

definite per ciascuna REMS con il Decreto Commissariale n. 104/2014 (S. Nicola Baronia: 

AASSLL AV, BN, NA3S, SA; Calvi Risorta: AASSLL CE, NA1C, NA2N), nonché delle esigenze 

connesse alla presa in carico assistenziale della singola persona. 

2) Articolazioni per la tutela della salute mentale in carcere ex Accordo CU 

13.10.2011. 

Le articolazioni sanitarie per la tutela della salute mentale negli istituti penitenziari ordinari di cui 

all’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata il 13.10.2011 sono strutture operative del 

Servizio per la tutela della salute mentale in un carcere e Superamento OPG.  

Le funzioni essenziali di queste articolazioni sanitarie, in conformità al citato Accordo del 

13.10.2011 e ai  Decreti del Commissario ad Acta della Regione Campania n. 64/2012 e n. 

104/2014, sono di seguito riepilogate: 

a. con riferimento alle persone detenute negli Istituti del territorio della Azienda 

Sanitaria Locale regionale, assicurare l’espletamento negli Istituti ordinari delle osservazioni 

per l’accertamento delle infermità psichiche di cui all’art. 112 del DPR 230/2000 e prevenire 

l’invio in OPG o in CCC (e REMS) nei casi di persone con infermità psichica sopravvenuta nel 

corso della misura detentiva  o condannate a pena diminuita per vizio parziale di mente; 

b. con esclusivo riferimento alle persone di competenza della Azienda Sanitaria Locale 

regionale presenti in uno degli Istituti-OPG nazionali, anche se diverso da quello del bacino 

macroregionale di riferimento, rispondere ai loro bisogni di salute mentale e determinare sia la 

dimissione dall’OPG che il ritorno in un Istituto ordinario presente nel territorio della stessa 

Azienda Sanitaria Locale. 

Sebbene alle predette Articolazioni non possono essere assegnate persone in misura di 

sicurezza detentiva OPG/CCC, le loro funzioni di prevenzione delle predette misure possono 

consentire, quando ritenuta opportuna l'applicazione di una misura cautelare, periodi limitati di 

diagnosi e cura psichiatrica di particolare intensità, nelle quali è obbligo delle AASSLL 

predisporre PTRI per la presa in carico sanitaria, privilegiando percorsi diversi dalle REMS 

(comunità residenziali terapeutiche, programmi semiresidenziali o diurni e domiciliari, ecc.). 

L'offerta delle Articolazioni in parola è dettagliata nella seguente Tabella. 
Tabella n. 3 - Articolazioni per la tutela della salute mentale in carcere Campania 

ASL Istituto 
Penitenziario 

n. p.l. utenza istituzione/attivazione 

Avellino S. Angelo dei 
Lombardi 

10 maschile ASL Avellino - Istituita con D.M. Giustizia 11.11.2014 
- Attivata da giugno 2015 

Benevento Benevento 6 maschile ASL 
Benevento 

- Istituita con D.M. Giustizia 11.11.2014 
-  Attivata H12 da aprile 2015 (attivata  H24 dal 
31.11.2015) 

Caserta S. Maria Capua 
Vetere 

20 maschile AASSLL 
Caserta, Napoli 2 
Nord, Napoli 3 Sud 

- Istituita con D.M. Giustizia 02.09.2014 
- Attivata da luglio 2012 

Napoli 1 Centro Secondigliano 18 maschile ASL Napoli 
1 Centro 

- Istituita con D.M. Giustizia 11.11.2014 
- Attivata da aprile 2015 

Napoli 2 Nord Pozzuoli 8 femminile AASSLL 
regionali 

- Istituita con D.M. Giustizia 11.11.2014 
- Attivata da marzo 2013 

Salerno Salerno 8 maschile ASL Salerno - Istituita con D.M. Giustizia 11.11.2014 
- Attivata da giugno 2015 



 

 

 

 

 

 
Così come programmato nel Decreto del Commissario ad Acta della Regione Campania n. 64 

del 19/06/2012, in accordo con il P.R.A.P. della Campania, la specifica funzione è assicurata 

secondo le diversificate competenze di seguito riepilogate: 

 

a) per la popolazione detenuta maschile: 

- la ASL Avellino, attraverso l'Articolazione sanitaria per la tutela della salute mentale della 

Casa di Reclusione di S. Angelo dei Lombardi è competente per tutti i detenuti presenti nei 

seguenti IIPP. - C.C. Avellino, C.C. Ariano Irpino, I.C.Att. Lauro, C.R. S. Angelo dei Lombardi - 

e per i detenuti presenti in un OPG/CCC nazionale ex art. 148 c.p., 111 e 112 DPR 230/00 con 

residenza/domicilio nei Comuni del territorio aziendale; 

- la ASL Benevento, attraverso l'Articolazione sanitaria per la tutela della salute mentale della 

Casa Circondariale di Benevento, è competente per i detenuti presenti nella stessa C.C. di 

Benevento e per i detenuti presenti in un OPG/CCC nazionale ex art. 148 c.p., 111 e 112 DPR 

230/00 con residenza/domicilio nei Comuni del territorio aziendale; 

- la ASL Caserta, attraverso l'Articolazione sanitaria per la tutela della salute mentale della 

Casa Circondariale di S. Maria C.V., è competente per i detenuti presenti nei seguenti II.PP. - 

C.C. “Fr. Uccella” S. Maria C.V., C.R. Carinola, C.C. Arienzo -  e per i detenuti presenti in un 

OPG/CCC nazionale ex art. 148 c.p., 111 e 112 DPR 230/00 con residenza/domicilio nei 

Comuni del territorio aziendale e - in applicazione dei specifici Accordi di programma sottoscritti 

- dei territori aziendali delle AASSLL ASL Napoli 2 Nord e Napoli 3 Sud;   

- la ASL Salerno, attraverso l'Articolazione sanitaria per la tutela della salute mentale della 

Casa Circondariale di Salerno, è competente per i i detenuti presenti nei seguenti II.PP. - C.C. 

“A. Caputo” Salerno, C.C. Sala Consilina, C.C. Vallo della Lucania, I.C.Att. Eboli - e per i 

detenuti presenti in un OPG/CCC nazionale ex art. 148 c.p., 111 e 112 DPR 230/00 con 

residenza/domicilio nei Comuni del territorio aziendale; 

- la ASL Napoli 1 Centro, attraverso l'Articolazione sanitaria per la tutela della salute mentale 

del Centro Penitenziario di Napoli-Secondigliano, è competente per i seguenti II.PP. - C.C. 

“G. Salvia” Napoli, C.P. Napoli-Secondigliano - e per i detenuti presenti in un OPG/CCC 

nazionale ex art. 148 c.p., 111 e 112 DPR 230/00 con residenza/domicilio nei Comuni del 

territorio aziendale; 

 

b) per la popolazione detenuta femminile dell’intera regione, 

- la ASL Napoli 2 Nord, attraverso l'Articolazione sanitaria per la tutela della salute mentale 

della presso  la Casa Circondariale Femminile di Pozzuoli,  è competente per i tutti gli  II.PP 

femminili o con sezioni femminili dell'intero territorio regionale e per le detenute presenti in un 

OPG/CCC nazionale ex art. 148 c.p., 111 e 112 DPR 230/00 con residenza/domicilio nei 

Comuni del territorio regionale. 

Tutte le predette Articolazioni operano nel rispetto delle "Linee guida per il funzionamento delle 

articolazioni per la tutela della salute mentale negli Istituti Penitenziari della Campania" ex 

Accordo tra Governo, Regioni, Province Autonome di Trento e Bolzano del 13/10/2011 – Rep. 

Atti N. 95/CU (G.U. n. 256 del 03/11/2011), approvate nella riunione del 03.03.2014 del Gruppo 

tecnico regionale per il superamento degli OPG e allegate al Decreto del Commissario ad acta 

per la prosecuzione del rientro dal deficit sanitario della Regione Campania n. 104 del 

30.09.2014.  



 

 

 

 

 

3) Servizi di salute mentale penitenziaria e superamento OPG delle ASL. 

Tutte le ASL regionali assicurano per il tramite dei Servizi di Salute Mentale Penitenziaria e 

Superamento OPG - alle quali organizzativamente afferiscono le REMS e Articolazioni per la 

tutela della salute mentale in carcere - specifiche attività dei Dipartimenti di Salute Mentale 

realizzate attraverso Progetti Terapeutico Riabilitativi Individuali (PTRI), prioritariamente 

sostenuti da budget di salute, a favore delle seguenti popolazioni di utenti:  

a) persone in misura di sicurezza detentiva, in misura di sicurezza non detentiva o comunque 

provenienti dagli OPG o dalle REMS;  

b) persone con bisogni di tutela della salute mentale ristrette negli Istituti penitenziari della 

Regione Campania; 

c) persone di competenza sanitaria della Regione Campania a rischio di applicazione di misure 

di sicurezza OPG o CCC.  

Conformemente a quanto sancito dalla Conferenza Unificata nell'Accordo del 13.10.2011, le 

predette specifiche attività saranno integrate con programmi terapeutico riabilitativi condivisi tra 

i tutti i servizi sanitari territoriali competenti per i diversi bisogni assistenziali delle singole 

persone (in particolare dipendenze e disabilità) ed integrati con i Servizi Sociali Comunali per il 

necessario reinserimento nei contesti sociali di appartenenza. 

La definizione, l'inoltro all'A.G. competente e l'aggiornamento dei predetti PTRI, non si configura 

come attività tecnico-peritale di valutazione della pericolosità sociale, ma costituisce, in 

conformità alla Legge 30 maggio 2014, n. 81, l'insieme delle azioni sociosanitarie, progettuali e 

programmatiche, inerenti  la presa in carico assistenziale, terapeutica e riabilitativa, di ogni 

persona di competenza della singola ASL a rischio di applicazione di una misura di sicurezza 

OPG/CCC o con tale misura già applicata. 

 
 

B) I programmi aziendali di  utilizzo risorse di parte corrente "anno 2012" (Tabella n. 7 

DCA 104/2014) e "a partire dall'anno 2013" (Tabella n. 8 DCA 104/2014) ex art. 3.ter della 

Legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i. 

 

Il presente programma integra, sulla base delle prospettazioni di dettaglio prodotte dalla 

AASSLL regionali, la programmazione generale, già approvata con il Decreto del Commissario 

ad acta per la prosecuzione del rientro dal deficit sanitario della regione Campania n. 104 del 

30.09.2014, concernente l'utilizzo delle risorse di parte corrente per il superamento degli OPG 

stanziate art. 3.ter della Legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i.. 

Con il richiamato Decreto Commissariale n. 104/2014, era stato assegnato, tra altro, ai Direttori 

Generali delle AASSLL regionali il compito di "elaborare, approvare con atto deliberativo e 

trasmettere alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR - per essere 

sottoposti all’approvazione con decreto della stessa Direzione Generale, con il supporto tecnico 

del Coordinamento regionale per il superamento degli OPG - tutti i programmi attuativi 

dell’Allegato A e, prioritariamente, il sub-programma di utilizzo delle risorse di parte corrente 

ANNO 2012, il sub-programma di utilizzo delle risorse di parte corrente A PARTIRE 

DALL'ANNO 2013", sulla base dei riparti di cui alle Tabelle 7 e 8 contenute dello stesso Allegato 

A. 



 

 

 

 

 

In esito alle suddette attività, anche recependo le indicazioni conseguenti alle valutazioni della 

Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, le AASSLL regionali hanno 

ottemperato adottando i seguenti atti: 

ASL Avellino: Deliberazione n. 2238 del 23.12.2014, integrata con Deliberazione n. 369 del 

12.03.2015; 

ASL Benevento: Deliberazione n. 4 del 08.01.2015, integrata con verbale del 14.07.2015 ; 

ASL Caserta: Deliberazione n. 39 del 13.01.2015; 

ASL Napoli 1 Centro: Deliberazione n. 1075 del 03.11.2014, integrata con Deliberazione n. 121 

del 22.01.2015; 

ASL Napoli 2 Nord: Deliberazione n. 1034 del 29.10.2014, integrata con Deliberazione n.1221 

del 31.12.2014 e con verbale del 14.07.2015; 

ASL Napoli 3 Sud: Deliberazione n. 785 del 28.10.2014, integrata con Deliberazione n. 27 del 

15.01.2015 e con verbale del 14.07.2015 ; 

ASL Salerno: Deliberazione n. 21 del 15.01.2015, integrata con Deliberazione n. 185 del 

03.03.2015. 

 

Nelle seguenti Tabelle (nn. 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10) è riportata,  conformemente alle indicazioni 

recate dal Decreto Commissariale n. 104/2014, la programmazione finale dell'utilizzo delle 

risorse in parola per ciascuna Azienda Sanitaria Locale, comprensiva dei servizi e delle 

strutture garantiti e  suddivisa in due sub-programmi, un Sub-programma A di utilizzo delle 

risorse "A PARTIRE DALL'ANNO 2013" e un Sub-programma B di utilizzo delle risorse "ANNO 

2012". 

  



 

 

 

 

 

 

ASL Tabella 4 - AVELLINO (deliberazioni ASL AV 2238/2014 e 369/2015) 

A
V

EL
LI

N
O

 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, afferente al 
DSM e centralmente coordinata  a livello aziendale dalla UO Tutela della Salute in carcere, assicura l'utilizzo delle 
risorse per garantire le seguenti implementazioni: 

REMS di San Nicola Baronia  (20 p.l.) 

ARTICOLAZIONE SALUTE MENTALE PRESSO C.C. SANT'ANGELO DEI LOMBARDI  

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

          

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"  per attività a tempo determinato 

A) acquisizione personale a tempo determinato (durata 12 mesi; compresi oneri riflessi e IRAP) per REMS 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento  durata (anni) 

psichiatra 1 38 
ACN SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE 1 

infermiere 3 36 libero-professionale 1 

psicologo 1 16 
ACN SPECIALISTICA 
AMBULATORIALE 1 

assistente sociale 1 18 

libero-professionale 

1 

OSS 1 36 1 

amministrativo 1 18 1 

TOTALE  8       

  

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013" per attività a tempo indeterminato 

A) acquisizione personale a tempo indeterminato (compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata 

psichiatra 4 38 CCNL Dirigenza medica indeterminata 

psicologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA indeterminata 

infermieri  12 36 CCNL COMPARTO indeterminata 

OSS 10 36 CCNL COMPARTO indeterminata 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 2 36 CCNL COMPARTO indeterminata 

assistente sociale 1 36 CCNL COMPARTO indeterminata 

amministrativo 1 36 CCNL COMPARTO indeterminata 

SUB TOT A  31   

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da OPG/CCC/REMS  

 

 

 

 

  

 
    



 

 

 

 

 

ASL Tabella 5 –  ASL BENEVENTO (deliberazione ASL BN 4/2015; verbale riunione 14.07.2015) 

B
EN

EV
EN

TO
 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, 
afferente al DSM e centralmente coordinata a livello aziendale, assicura l'utilizzo delle risorse per garantire 
le seguenti implementazioni: 

ARTICOLAZIONE SALUTE MENTALE PRESSO C.C. BENEVENTO 

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

          

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012" per attività a tempo determinato (assegnazione € 
233137,06) 

A) acquisizione personale a tempo determinato (durata 12 mesi; compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento  durata (anni) 

sociologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA 1 

psicologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA 1 

infermiere 1 36 CCNL Dirigenza SPTA 1 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 

1 36 CCNL 1 

assistente sociale 1 36 CCNL 1 

TOT 5       

  

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013" per attività a tempo indeterminato 

A) acquisizione personale a tempo indeterminato (durata 12 mesi; compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata 

psichiatra 1 38 CCNL Dirigenza SPTA indeterminata 

psicologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA indeterminata 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 2 36 CCNL indeterminata 

SUB TOT A) 4       

  

           

  



 

 

 

 

 

ASL Tabella 6 –  ASL CASERTA (deliberazione ASL CE 39/2015) 

C
A

SE
R

TA
 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, afferente al 
DSM e centralmente coordinata a livello aziendale dalla UO Tutela della Salute in carcere, assicura l'utilizzo delle 
risorse per garantire le seguenti implementazioni: 

REMS definitiva di Calvi Risorta (20 p.l.); REMS provvisorie di Mondragone  (8 p.l.) e Roccaromana  (20 p.l.). 

ARTICOLAZIONE SALUTE MENTALE PRESSO C.C. SANTA MARIA CAPUA VETERE 

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"  per attività a tempo determinato (assegnazione € 
562237,71) 

A) acquisizione personale a tempo determinato (durata 12 mesi; compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata (anni) 

sociologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA 1 

psicologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA 1 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 1 36 CCNL 1 

assistente sociale 1 36 CCNL 1 

amministrativo 1 36 CCNL 1 

SUB TOT A) 5       

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da OPG/CCC/REMS  

intensità PTRI 
n.  PTRI 

(indicativo) 
tipologia prestazioni (indicativa) durata (anni) 

alta 7 residenziale/semiresidenziale/domiciliare 1 

media 4 semiresidenziale/domiciliare 1 

bassa 8 domiciliare 1 

SUB TOT B) 19     

  

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013"  per attività a tempo indeterminato (assegnazione € 
1395293,31) 

A) acquisizione personale a tempo indeterminato (compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata 

psichiatra 7 38 ACN Specialistica 
Ambulatoriale 

indeterminata 

psicologo 10 28 indeterminata 

sociologo 1 38 CCNL Dirigenza SPTA indeterminata 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 1 36 CCNL indeterminata 

assistente sociale 1 36 CCNL indeterminata 

amministrativo 1 36 CCNL indeterminata 

SUB TOT A) 21       

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da OPG/CCC/REMS 

intensità PTRI n.  PTRI  tipologia prestazioni (indicativa) durata 

alta 6 residenziale/semiresidenziale/domicil. indeterminata 

media 4 semiresidenziale/domiciliare indeterminata 

bassa 5 domiciliare indeterminata 

SUB TOT B) 15     



 

 

 

 

 

ASL Tabella 7 –  ASL NAPOLI 1 CENTRO (deliberazioni ASL NA1C 1705/2014 e 121/2015) 

N
A

P
O

LI
 1

 C
EN

TR
O

 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, 
afferente al DSM e centralmente coordinata  a livello aziendale dalla UO Tutela della Salute in carcere, 
assicura l'utilizzo delle risorse per garantire le seguenti implementazioni: 

ARTICOLAZIONE SALUTE MENTALE PRESSO IL C.P. DI NAPOLI SECONDIGLIANO 

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"  per attività a tempo determinato (assegnazione € 
668045,92) 

A) acquisizione personale a tempo determinato (durata 36 mesi; compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata (anni) 

infermiere 2 36 libero professionale 3 

SUB TOT A) 2       

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da 
OPG/CCC/REMS  

  
n.  PTRI tipologia prestazioni (indicativa) durata (anni) 

SUB TOT B) 5 residenziale/semiresidenziale 3 

          

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013"  per attività a tempo indeterminato (assegnazione € 
588503,16) 

A) acquisizione personale a tempo indeterminato (compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata 

psichiatra 3 28 
ACN Specialistica 

Ambulatoriale 

indeterminata 

psicologo 1 28 indeterminata 

infermieri 2 36 CCNL indeterminata 

OSS 2 36 CCNL indeterminata 

SUB TOT A) 8       

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da 
OPG/CCC/REMS  

  

n.  PTRI 
(indicativo) 

tipologia prestazioni (indicativa) durata 

SUB TOT B) 5 residenziale/semiresidenziale/domiciliare indeterminata 

  



 

 

 

 

 

            

ASL 
Tabella 8 –  ASL NAPOLI 2 NORD (deliberazioni ASL NA2N 1034/2014 e 1221/2014; verbale 

riunione 14.07.2015) 

N
A

P
O

LI
 2

 N
O

R
D

 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, afferente al 
DSM e centralmente coordinata  a livello aziendale dalla UO Tutela della Salute in carcere, assicura l'utilizzo delle 
risorse per garantire le seguenti implementazioni: 

ARTICOLAZIONE SALUTE MENTALE PRESSO LA C.C. DI POZZUOLI 

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"  per attività a tempo determinato (assegnazione € 
668557,76)  

A) Acquisizione personale 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento  durata (anni) 

psichiatra 1 38 
ACN Specialistica 

Ambulatoriale 
3 

infermiere 1 36 libero-prof.le 3 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 

1 36 libero-prof.le 3 

OSS 2 36 libero-prof.le 3 

TOT 5       

          

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013"  per attività a tempo indeterminato (assegnazione € 
588954,07) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata 

psichiatra 2 38 ACN Specialistica 
Ambulatoriale 

indeterminata 

psicologo 1 38 indeterminata 

infermiere 5 36 CCNL indeterminata 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 2 36 CCNL 

indeterminata 

OSS 3 36 CCNL indeterminata 

TOT 13       

  



 

 

 

 

 

 

     
ASL 

Tabella 9 –  ASL NAPOLI 3 SUD (deliberazioni ASL NA3S 785/2014 e 27/2015; verbale riunione 
14.07.2015) 

N
A

P
O

LI
 3

 S
U

D
 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, afferente al 
DSM e centralmente coordinata  a livello aziendale, assicura l'utilizzo delle risorse per garantire le seguenti 
implementazioni: 

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012 "  per attività a tempo determinato (assegnazione € 
787780,12) 

A) Acquisizione personale 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata (anni) 

psichiatra 2 36 
ACN Specialistica 

Ambulatoriale 3 

psicologo / 
psicoterapeuta 1 28 

ACN Specialistica 
Ambulatoriale 3 

TOT (36 mesi) 3       

  
    

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013"  per attività a tempo indeterminato (assegnazione € 
693980,88) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata  

A) Acquisizione personale 

psichiatra 6 38 ACN Specialistica 
Ambulatoriale 

indeterminata 

psicologo / 
psicoterapeuta 4 30 indeterminata 

SUB TOT A 10       

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da 
OPG/CCC/REMS  

  

n.  PTRI 
(indicativo) 

tipologia prestazioni (indicativa) durata 

PTRI/BDS 1 residenziale/semiresidenziale indeterminata 
  



 

 

 

 

 

  

     ASL Tabella 10 –  ASL SALERNO (deliberazione ASL SA 21/2015) 

SA
LE

R
N

O
 

Area di intervento ex Circolare Min. Salute 0027635-P del 29.10.2012 

In conformità al PSR, attraverso l'Unità operativa salute mentale penitenziaria e superamento OPG, afferente al 
DSM e centralmente coordinata  a livello aziendale, assicura l'utilizzo delle risorse per garantire le seguenti 
implementazioni: 

ARTICOLAZIONE SALUTE MENTALE PRESSO LA C.C. DI SALERNO 

POTENZIAMENTO SERVIZI TERRITORIALI SALUTE MENTALE 

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"  per attività a tempo determinato (ASSEGNAZIONE € 
791166,98) 

A) acquisizione personale a tempo determinato (compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento durata (anni) 

psichiatra 2 38 CCNL Dirigenza medica 1 

psichiatra 1 18 CCNL Dirigenza medica 1 

psicologo 5 12 CCNL Dirigenza STPA 1 

infermiere 6 36 CCNL comparto sanità 1 

OSS 8 36 CCNL comparto sanità 1 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 3 12 CCNL comparto sanità 

1 

assistente sociale 4 12 CCNL comparto sanità 1 

amministrativo 2 12 CCNL comparto sanità 1 

TOT 31       

  
   

  

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013"  per attività a tempo indeterminato (assegnazione € 
696964,47) 

A) acquisizione personale a tempo indeterminato (compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  H/sett/unità contratto di riferimento  durata 

psichiatra 2 38 CCNL Dirigenza medica indeterminata 

psichiatra 1 18 CCNL Dirigenza medica indeterminata 

psicologo 5 12 CCNL Dirigenza STPA indeterminata 

infermiere 6 36 CCNL comparto sanità indeterminata 

OSS 6 36 CCNL comparto sanità indeterminata 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica 2 12 CCNL comparto sanità 

indeterminata 

assistente sociale 3 12 CCNL comparto sanità indeterminata 

TOT 25       

 

Nelle seguenti Tabelle 11 e 12 sono riportate le programmazioni finanziarie dettagliate per la 

Regione Campania, con specificazione delle attività e, per quanto relativo all'acquisizione di 

personale specializzato, delle tipologie contrattuali.  

Si evidenzia che predette programmazioni sono da intendersi come tra loro integrative.  



 

 

 

 

 

Tabella 11 - REGIONE CAMPANIA 
R

EG
IO

N
E 

C
A

M
P

A
N

IA
 

Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2012"  per attività a tempo determinato 12 - 36 MESI (assegnazione € 4.017.721,19) 

A) acquisizione personale a tempo determinato (durata 12 mesi; compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale 
durata 
(anni) 

n. unità  
tempo (pieno / 
part time) 

contratto di riferimento 
(n.  unità) 

Area di intervento ex Circolare 
Min. Salute 0027635-P del 
29.10.2013 

Costo  annuo 
(singola unità) 

Costo annuo 
totale (tutte le 
unità) 

Costo totale per 
l'intera durata 
contrattuale 

1) CCNL 

psichiatra 1 2 pieno CCNL Dir Med.  

 REMS; articolazione tutela salute 
mentale in carcere; 

potenziamento servizi territoriali 
salute mentale (compresi PTRI per 
misure alternative / prevenzione / 

dimissione OPG/CCC/REMS)*  

€ 70.744,39 € 141.488,78 € 141.488,78 

psichiatra 1 1 part time CCNL Dir Med. € 32.651,25 € 32.651,25 € 32.651,25 

psicologo 1 2 pieno CCNL Dir SPTA € 61.646,43 € 123.292,86 € 123.292,86 

psicologo 1 5 part time  CCNL Dir SPTA € 20.682,27 € 103.411,35 € 103.411,35 

sociologo 1 2 pieno CCNL Dir SPTA € 59.857,64 € 119.715,28 € 119.715,28 

infermiere 1 7 pieno CCNL comparto sanità € 40.764,85 € 285.353,95 € 285.353,95 

OSS 1 8 pieno CCNL comparto sanità € 27.303,57 € 218.428,56 € 218.428,56 

assistente sociale 1 2 pieno CCNL comparto sanità € 32.841,69 € 65.683,38 € 65.683,38 

assistente sociale 1 4 part time CCNL comparto sanità € 10.949,27 € 43.797,08 € 43.797,08 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica  1 2 pieno CCNL comparto sanità € 32.841,69 € 65.683,38 € 65.683,38 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica  1 3 part time CCNL comparto sanità € 11.153,31 € 33.459,93 € 33.459,93 

amministrativo 1 1 pieno CCNL € 30.057,43 € 30.057,43 € 30.057,43 

amministrativo 1 2 part time CCNL € 8.585,22 € 17.170,44 € 17.170,44 

2) altre tipologie contrattuali (diverse da CCNL) 

psichiatra 3 3 pieno ACN Spec Amb  REMS; articolazione tutela salute 
mentale in carcere; 

potenziamento servizi territoriali 
salute mentale (compresi PTRI per 
misure alternative / prevenzione / 

€ 84.306,27 € 252.918,81 € 758.756,43 

psichiatra 1 1 pieno  ACN Spec Amb € 84.306,27 € 84.306,27 € 84.306,27 

psicologo 1 1 part time ACN Spec. Amb € 39.463,84 € 84.306,27 € 84.306,27 

psicologo 3 1 part time ACN Spec. Amb € 53.429,72 € 53.429,72 € 160.289,16 

infermiere 1 3 pieno Libero-prof.le € 37.258,95 € 111.776,85 € 111.776,85 



 

 

 

 

 

infermiere 3 3 pieno Libero-prof.le 
dimissione OPG/CCC/REMS)*  

€ 37.258,95 € 111.776,85 € 335.330,55 

tecnico riabilitazione 
psichiatrica  3 1 pieno Libero-prof.le € 35.565,78 € 35.565,78 € 106.697,34 

OSS 1 1 pieno Libero-prof.le € 27.303,57 € 27.303,57 € 27.303,57 

OSS 3 2 pieno Libero-prof.le € 27.303,57 € 54.607,14 € 109.214,28 

assistente sociale 1 1 part time Liber-prof.le € 14.168,25 € 14.168,25 € 14.168,25 

amministrativo 1 1 part time Lib-prof.le € 9.419,64 € 9.419,64 € 9.419,64 

SUB TOT A   59       € 2.145.626,71 € 3.081.762,28 

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali per misure alternative /prevenzione / dimissione da OPG/CCC/REMS  

RETTE PER PTRI 1       
potenziamento servizi 

territoriali salute mentale 
(PTRI per misure alternative / 

prevenzione / dimissione 
OPG/CCC/REMS)* 

    € 525.419,70 

RETTE PER PTRI 3           € 410.539,21 

SUB TOT B                 € 935.958,91 

TOT COMPLESSIVO 4.017.721,19 

NOTE: * per il dettaglio delle aree di intervento v. programmazione delle singole AASSLL           

   



 

 

 

 

 

R
EG

IO
N

E 
C

A
M

P
A

N
IA

 
Tabella 12 - Programmazione di utilizzo delle risorse "ANNO 2013"  per attività a tempo indeterminato (assegnazione € 5.339.340,00) 

A) acquisizione personale a tempo indeterminato (compresi oneri riflessi e IRAP) 

profilo professionale n. unità  tempo  contratto di riferimento 
Area di intervento ex Circolare Min. Salute 

0027635-P del 29.10.2013 
Costo 12 mesi 
(singola unità) 

Costo annuo totale 
per 12 mesi 

1) CCNL 

psichiatra 7 pieno CCNL Dirigenza Medica 

 REMS;articolazione tutela salute mentale 
in carcere; potenziamento servizi 

territoriali salute mentale (compresi PTRI 
per misure alternative / prevenzione / 

dimissione OPG/CCC/REMS)* 

€ 70.744,39 € 495.210,73 

psichiatra 1 part time CCNL Dirigenza Medica  € 32.651,25 € 32.651,25 

psicologo 2 pieno CCNL Dirigenza STPA  € 61.646,43 € 123.292,86 

psicologo 5 part time CCNL Dirigenza STPA  € 20.682,27 € 103.411,35 

sociologo 1 pieno CCNL Dirigenza STPA € 59.857,64 € 59.857,64 

infermiere 25 pieno 

CCNL  comparto sanità 

€ 38.017,15 € 950.428,75 

OSS 21 pieno € 27.303,57 € 573.374,97 

tecnico riabilitazione psichiatrica 7 pieno € 32.598,13 € 228.186,91 

tecnico riabilitazione psichiatrica 2 part time € 11.153,31 € 22.306,62 

assistente sociale 2 pieno € 32.841,69 € 65.683,38 

assistente sociale 3 part time € 10.949,27 € 32.847,81 

amministrativo 2 pieno € 30.057,43 € 60.114,86 

2) altre tipologie contrattuali (diverse da CCNL) 

psichiatra 15 pieno ACN Specialistica Ambulatoriale  REMS;articolazione tutela salute mentale 
in carcere; potenziamento servizi 

territoriali salute mentale (compresi PTRI 
per misure alternative / prevenzione / 

dimissione OPG/CCC/REMS)* 

€ 77.758,74 € 1.166.381,10 

psichiatra 3 part time  ACN Specialistica Ambulatoriale € 50.639,71 € 151.919,13 

psicologo 1 pieno ACN Specialistica Ambulatoriale € 66.677,65 € 66.677,65 

psicologo 15 part time ACN Specialistica Ambulatoriale € 45.850,67 € 687.760,05 

  
 

            

SUB TOT A 112         € 430.901,70 € 4.820.105,06 

B) progetti terapeutico riabilitativi individuali (PTRI) per misure alternative /prevenzione / dimissione da OPG/CCC/REMS  

RETTE PER PTRI       potenziamento servizi territoriali salute 
mentale (PTRI per misure alternative / 

prevenzione / dimissione 
OPG/CCC/REMS)* 

  € 519.234,94 

SUB TOT B         € 519.234,94 

TOT COMPLESSIVO             € 5.339.340,00 

NOTE: * per il dettaglio delle aree di intervento v. programmazione delle singole AASSLL       



 

 

 

 

Si evidenzia che l’articolazione del programma coinvolge tutte le Aziende Sanitarie Locali 
della Regione al fine di  realizzare con equità ed uniformità la presa in carico delle persone 
di competenza della Regione Campania (persone con residenza/domicilio in un Comune 
del territorio regionale) alle quali è disposta dalla Magistratura l'applicazione di nuove 
misure di sicurezza OPG/CCC/REMS, anche in via provvisoria, e, soprattutto di prevenire o 
rendere predetta applicazione evento eccezionale, in conformità alla legge 30 maggio 2014, 
n. 81. Ciò premesso, si rappresenta nelle successiva Tabella n. 13 la complessiva 
distribuzione delle risorse per ciascuna delle aree di intervento ex Circolare Min. Salute 
0027635-P del 29.10.2013, precisando che le AASSLL regionali assicurano la presa in 
carico in parola attraverso l'istituzione di servizi dedicati cui afferiscono tutte le attività 
comprese nelle suddette aree di intervento che, pertanto, sono operativamente unitarie e 
tra loro integrate.    

 
 

Tabella n. 13 - Regione Campania: riepilogo utilizzo delle risorse per aree di intervento 
 
 

 
AREA DI INTERVENTO 

 

 
INTERVENTI DA REALIZZARE (causale e costo) 

A - Interventi per favorire 
la dimissione e la presa in 
carico da parte dei servizi 
del DSM di persone 
attualmente presenti negli 
OPG ovvero per limitare 
l’ingresso di persone in 
OPG 

1 - Potenziamento servizi territoriali per la salute mentale: 

A) Spese per 
assunzione di 
personale dipendente, 
a tempo indeterminato 
o determinato (in 
deroga alla normativa) 
 
 
- spesa totale: 
 €. 765.671,19 
 

Unità di personale da assumere: 

- n. 2 psichiatri (di cui: n. 2 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 141.488,78 
- n. 1 psichiatri part time (di cui: n. 1 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 32.651.25; 
- n. 1 psicologo (di cui: n. 1 ASL Benevento) 
spesa preventivata: €. 61.646,43; 
- n. 5 psicologi part time (di cui: n. 5 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 103.411,35; 
- n. 2 sociologi (di cui: n. 2 ASL Caserta) 
spesa preventivata: €. 119.715,28; 
- n. 1 Ass. Soc. (di cui: n. 1 ASL Caserta) 
spesa preventivata: €. 32.841.69; 
- n. 4 Ass. Soc. part time (di cui: n. 4 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 43.797,08; 
- n. 1 Tecnici Riab. Psich.  (di cui: n. 1 ASL Benevento) 
spesa preventivata: €. 32.652,25; 
- n. 2 Tecnici Riab. Psich. Part time  (di cui: n. 2 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 22.306,58; 
- n. 5 OSS (di cui: n. 5 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 136.517,85; 
- n. 1 Amm. (di cui: n. 1  ASL Caserta) 
spesa preventivata: €. 30.057,43; 
- n. 1 Amm. part  time (di cui: n. 1  ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 8.585,22; 
 

B) Spese per 
personale con diverso 
tipo di rapporto di 
lavoro: - 
 - spesa totale:  
€. 1.740.031,66 

Unità di personale con diverso tipo di rapporto di lavoro: 

- n. 2 psichiatri 36 mesi (di cui: n. 2 ASL Napoli 3 sud) 
spesa preventivata: €. 505.837,62; 
- n. 9 psichiatri  (di cui: n. 1 ASL Avellino, n°1 ASL Caserta, n° 
1 ASL Napoli 2 Nord, n° 6 Asl Napoli 3 sud) 
spesa preventivata: €. 703.511,65; 
- n. 2 psichiatri part time (di cui: n. 2 ASL Napoli 1 Centro) 
spesa preventivata: €. 101.279,42; 
- n. 1 psicologi (di cui: n. 1 ASL Napoli 2 Nord) 
spesa preventivata: €. 66.677,65; 
- n. 1 psicologi part time 36 mesi (di cui: n. 1 ASL Napoli 3 
Sud) 



 

 

 

 

 
AREA DI INTERVENTO 

 

 
INTERVENTI DA REALIZZARE (causale e costo) 

spesa preventivata: €. 160.289,10 
- n. 4 psicologi part time (di cui: n. 4 ASL Napoli 3 Sud) 
spesa preventivata: €. 193.016,58; 
- n. 1 Amm. part time (di cui: n. 1 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 9.419,64; 
 

C) Pagamento PTRI / 
rette presso strutture 
private accreditate 
residenziali o 
semiresidenziali:  
- spesa totale:  
€. 1.453.783,45 

 
Pagamento PTRI: 5 

- spesa preventivata PTRI  36 mesi: €. 525.419,70; 
Asl Napoli 1 Centro 5; 
Pagamento PTRI : 40  

 - spesa preventivata PTRI 12 mesi €. 928.363,75; 
 Asl Caserta 36, Asl Napoli 1 Centro 5, Asl Napoli 3 Sud  1-  

 

2 - Interventi per garantire il funzionamento delle sezioni psichiatriche interne agli 
istituti penitenziari: 

 
 
 
 
 
 
 
 

A) Spese per 
assunzione di 
personale dipendente, 
a tempo determinato o 
indeterminato (in 
deroga alla normativa)  
 
- spesa totale: 
 €. 1.987.767,92 
 

Unità di personale da assumere: 

- n. 4 psichiatri (di cui: n. 1 ASL Avellino, n° 1 ASL Benevento 
e n° 2 ASL Salerno) 
spesa preventivata:€. 282.977,56; 
 - n. 1 psichiatri part time (di cui: n. 1 ASL Salerno) 
spesa preventivata:€. 32.490,08; 
- n. 1 psicologi (di cui: n. 1 ASL Benevento) 
spesa preventivata: €. 61.646,43; 
- n. 5 psicologi (di cui: n. 5 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 103.411,35; 
- n. 1 sociologi (di cui: n. 1 ASL Benevento) 
spesa preventivata: €. 59.857,64; 
- n. 20 infermieri (di cui: n. 1 ASL Benevento, 2 ASL Napoli 1 
Centro, 5 ASL Napoli 2 Nord  e12 ASL Salerno) 
spesa preventivata: .€. 772.364,19; 
- n. 1 Ass. Soc. (di cui: n. 1 ASL Benevento) 
spesa preventivata: €. 32.841,69; 
n. 3 Ass. Soc. part time (di cui: n. 3 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 32.847,81; 
- n. 4 Tecnici  Riab. Psich.  (di cui: n. 2 ASL Benevento, 2 ASL  
Napoli 2 Nord) 
spesa preventivata: €. 130.609.02; 
- n. 3 Tecnici Riab. Psich.  Part time (di cui: n. 3 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 33.459,87; 
- n. 16 OSS (di cui: n. 2 ASL Avellino, 2 ASL Napoli 1 Centro, 
3 ASL Napoli 2  Nord e 9 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 436.857,12; 
- n. 1 Amm. part time (di cui: n. 1 ASL Salerno) 
spesa preventivata: €. 8.585,22; 
 

 



 

 

 

 

 
AREA DI INTERVENTO 

 

 
INTERVENTI DA REALIZZARE (causale e costo) 

B) Spese per 
personale con diverso 
tipo di rapporto di 
lavoro. 
 
- spesa totale: €. 
1.508.517,29 

Unità di personale con diverso tipo di rapporto di lavoro: 

- n. 1 psichiatri 36 mesi  (di cui: n. 1 ASL Napoli 2 Nord) 
spesa preventivata:  €. 252.918,81; 
- n. 2 psichiatri   (di cui: n. 1 ASL Napoli 2 Nord e 1 ASL 
Caserta) 
spesa preventivata:  €. 156.335,92; 
- n. 1 psichiatri   part time (di cui: n. 1 ASL Napoli 1 Centro) 
spesa preventivata:  €. 50.639,71; 
- n. 6 psicologi part time (di cui: n. 5 ASL Caserta ed 1 ASL 
Napoli 1 Centro) 
spesa preventivata: €. 289.524,87; 
- n. 3 infermieri (di cui: n. 3 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 111.776,85; 
- n. 3 infermieri a 36 mesi (di cui: n. 2 ASL Napoli 1 Centro ed 
1 ASL Napoli 2 Nord) 
spesa preventivata: €. 335.330,55; 
- n. 1 Ass. Soc. part time (di cui: n. 1 ASL Avellino) 
spesa preventivata: .€ 14.168,25; 
- n. 1 Tecnici Riab. Psich.   36 mesi (di cui: n. 1 ASL Napoli 2 
Nord) 
spesa preventivata: € 106.697,34; 
- n. 1 OSS (di cui: n. 1 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 27.303,57; 
- n. 2 OSS  36 mesi (di cui: n. 2 ASL Napoli 2 Nord) 
spesa preventivata: €. 163.821,42; 

 
B - Interventi per garantire 
il funzionamento delle 
strutture residenziali 
sanitarie per l'esecuzione 
della misura di sicurezza 
detentiva (REMS) 

 

1 - Spese per 
assunzione di 
personale dipendente a 
tempo determinato o 
indeterminato (in 
deroga alla normativa). 
 
- spesa totale:  
€. 1.273.780,36 

 

 
Unità di personale da assumere: 

- n. 3 psichiatri (di cui: n. 3 ASL Avellino) 
spesa preventivata:  €. 212.233,17; 
- n. 2 psicologi (di cui: n. 1 ASL Caserta ed 1 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 123.292,86; 
- n. 12 infermieri (di cui: n. 12 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 463.418,51; 
- n. 2 Ass. Soc. (di cui: n. 1 ASL Caserta ed 1 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 65.683,38; 
- n. 4 Tecnici Riab. Psich.  (di cui: n. 2 ASL Avellino e 2 ASL 
Caserta) 
spesa preventivata: €. 130.609,02; 
- n. 8 OSS (di cui: n. 8 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 218.428.56; 
- n. 2 Amm. (di cui: n. 1 ASL Caserta ed 1 ASL Avellino) 
spesa preventivata: €. 60.114,86; 
 

 

  
2 - Spese per 
personale con diverso 
tipo di rapporto di 
lavoro. 
 
 spesa totale:  
€. 680.364.67 
 

 
Unità di personale con diverso tipo di rapporto di lavoro: 
- n. 5 psichiatri (di cui: n.5 ASL Caserta) 
spesa preventivata: €. 390.839,80; 
- n. 6 psicologi  part time (di cui: n.6 ASL Caserta) 
spesa preventivata: €. 289.524,87; 
  
 

 
 


